
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Convênio nº Convenente Nova dotação            

orçamentária.

490/2005 Município de 
Tucumã

OE/2008. (0101) Prod.: 2232. 
Ação: 87.900.Cód.:16.101. 
12.122.1255.1.899. 4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de Fevereiro/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI-SAGE
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.027/2008-SAGE

Nome: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO /Mat. 0941581-017
Cargo/Função: Desenhista / Destino: Aurora do Pará
Período: 21 a 22.02.08/Objeto: Serviços de acompanhamento 
de obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.029/2008-SAGE
Nome: ELIANE FERREIRA PINTO/ Mat. 55589251
Cargo/Função Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Autora do Pará
Período: 20.01.08/Objeto: Serviços de levantamento fiscalização 
de obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.025/2008-SAGE
Nome: RICARDO CARVALHO DE ALMEIDA/Mat. 57189252
Cargo/Função Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Bragança e Cachoeira do Piriá
Período: 09 a 10.02.088/Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.051/2008-SAGE
Nome: PAULO EUDO PANTOJA BANHOS/ Mat. 55589647-1
Cargo/Função Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
abaetetuba, igarapé miri, tucuruí, pacajá, jacundá, morada 
nova, são domingos araguaia, brejo grande do araguaia, 
eldorado dos carajás, curionópolis, xinguara, redenção, santana 
do araguaia, itupiranga
Período: 10 a 17.03.08/Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.030/2008-SAGE
Nome: ANA PAULA BRANDÃO DO NASCIMENTO /Mat. 55587254
Cargo/Função Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Salvaterra e Soure
Período: 25.02.08/Objeto: Serviços de medição de obras nas 
escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.028/2008-SAGE
Nome: ALAN DOS SANTOS MOREIRA/Mat. 55589657-1
Cargo/Função Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Salvaterra e Soure
Período: 25.02.08/Objeto: Serviços de medição de obras nas 
escolas estaduais.

RESuMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - GRC/CRH
PORTARIA Nº 1121/2008 – CRH

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais; e de acordo com o processo nº 63291/2008, 
considerando:
A política da Secretaria de Educação a Distância do Ministério 
da Educação e da Secretaria de Estado de Educação do Estado 
do Pará:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a Professora Maria do Socorro Rayol Amoras 
Sanches, matrícula nº 760170-1, lotada na Secretaria Adjunta 
de Ensino – SAEN, para representar a SEDUC e integrar 
a equipe de Coordenação no Grupo de Trabalho Local do 
Programa Escola de Gestores do Ministério de Educação, a 
contar de 12/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 04 de março de 2008.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMAMN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA N.º 1283/2008 – CRH
A Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o processo  nº 88952/2008, e;
Considerando a Política Educacional da Secretaria de Estado de 
Educação a Distância do Ministério da Educação e da Secretaria 
de Estado de Educação do Pará:
Considerando a necessidade de acompanhamento das ações 
voltadas para a Educação a Distância do Estado do Pará;
Considerando ainda que haverá ônus adicional para o Estado;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Ocimar Marcelo Souza de Carvalho, 
matrícula nº 5777518/2, lotado na Secretaria Adjunta de Ensino 
– SAEN, na Coordenação de Tecnologia Aplicada a Educação – 
CTAE, para responder pela Coordenação Estadual do Programa 
“EAD / TV Escola”, a contar de 02/05/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 11 de março de 2008.
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação

DESIGNAR
PORTARIA Nº: 1107/08 DE 27/02/2008

Nome: HUMBERTO ALVES NOGUEIRA
Matricula: 5737087/2 Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE.Prof. Maria A. de Figueiredo/
Ananindeua
Período: a partir de 27/02/2008, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº: 1106/08 DE 27/02/2008

Nome: HUMBERTO ALVES NOGUEIRA
Matricula: 5737087/2 Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Jorn. Rômulo Maiorana/Ananindeua
Período: a partir de 27/02/2008.

AUTORIZAÇÃO P/SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº: 000742/08 DE 12/02/08

Nome: ANA D ARC MARTINS DE AZEVEDO
Matricula: 0455610/011 Período: 04/02/08 à 01/02/2011
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Ut. Asterio de Campos/Belém
Motivo: a participar do curso de Doutorado/PUC/São Paulo.

PORTARIA Nº: 000744/08 DE 12/02/08
Nome: ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA
Matricula: 0377880/015 Período: 03/12/07 à 01/12/2010
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Belém
Motivo: a participar do curso Doutorado/ Univ.Trás-os-Montes/
Portugal.

PORTARIA Nº: 000749/08 DE 12/02/08
Nome: ANTONIA LOURENÇA DO NASCIMENTO
Matricula: 5066565/016 Período: 22/10/07 à 20/10/2008
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Castanhal
Motivo: a participar do curso de Pós-Graduação/Faculdade 
Ideal.

LICENÇA SAUDE
Laudo Medico nº: 659/06  de 16/07/06
Nome: MARIA LUIZA N DAS NEVES
Matricula: 0771074/1 Período: 01/08/06 à 10/09/06
Cargo/Lot.: Servente/ EE. Maria P. Ferreira/Curuçá

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
Laudo Medico nº: 15367/06 DE 18/10/06
Nome: MARIA LUIZA NEGRÃO DAS NEVES
Matricula: 0771074/1 Período: 11/09/06 à 08/11/06
Cargo/Lot.: Servente/EEE. Maria P.Ferreira/Curuçá
Laudo Medico nº: 353/06 de 23/08/06
Nome: JOÃO MATOS DE BRITO
Matricula: 677639/1 Período: 08/08/06 à 07/09/06
Cargo/Lot.: Vigia/EE. Prof.Galvão/Augusto Correa
Laudo Medico nº: 1475/07
Nome: JOÃO MATOS DE BRITO
Matricula: 677639/1 Período: 07/02/07 à 30/04/07
Cargo/Lot.: Vigia/EE. Prof. Galvão/Augusto Correa

ERRATA PORTARIA Nº: 1257/08 DE 04/04/08
Onde se lê: Portaria nº: 1257/08 de 04/04/08
Leia - se: Portaria nº: 1257/08 de 04/03/08
Publicado no Diário Oficial nº 31129/08 de 17/03/08

PORTARIA DE SUPRIMENTO/SAEN
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 

N° 085/08 – DAFI
Nome: Eliete Maria Gomes da Costa     
Mat: 390097-1                                           
Cargo/Função: Secretária                               
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Objetivo: para fazer face às despesas com material de consumo
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) 
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

PORTARIAS DIARIAS/SAEN
EXTRATO PIRTARIA DIÁRIAS/SAEN

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.502/2008 – DAfI
Nome:  Nixon José Silva Mariano
Mat:  5587460-1
Cargo/Função:  Assessor de Projetos III
Destino:  Marabá
Período:  07 a 08/04/2008            
Objetivo: Realizar o I Encontro Pedagógico e Administrativo 
do SOME, com Diretores de URES, Diretores da Escola SEDE e 
Coordenadores do SOME.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.503/2008 – DAfI
Nome:  João Colares da Mota Neto
Mat:  54196476-1
Cargo/Função:  Assessor Técnico
Destino:  Marabá
Período:  07 a 08/04/2008           
Objetivo: Realizar o I Encontro Pedagógico e Administrativo 
do SOME, com Diretores de URES, Diretores da Escola SEDE e 
Coordenadores do SOME.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.504/2008 – DAfI
Nome:  Ana Rocha dos Santos
Mat:  5838088-2
Cargo/Função:  Assessor Técnico 
Destino:  Marabá
Período:  07 a 08/04/2008           
Objetivo: Realizar o I Encontro Pedagógico e Administrativo 
do SOME, com Diretores de URES, Diretores da Escola SEDE e 
Coordenadores do SOME.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.505/2008 – DAfI
Nome:  José do Espírito Santo Ferreira do Nascimento
Mat:  198285-1
Cargo/Função:  Administrador Escolar EE-2
Destino:  Marabá
Período:  07 a 08/04/2008           
Objetivo: Realizar o I Encontro Pedagógico e Administrativo 
do SOME, com Diretores de URES, Diretores da Escola SEDE e 
Coordenadores do SOME.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.506/2008 – DAfI
Nome: Maria Célia Borges
Mat:  298786-1
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Marabá
Período:  07 a 08/04/2008           
Objetivo: Realizar o I Encontro Pedagógico e Administrativo 
do SOME, com Diretores de URES, Diretores da Escola SEDE e 
Coordenadores do SOME.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.508/2008 – DAfI
Nome:  Joana Maria Abreu Nunes
Mat:  772216-1
Cargo/Função:  Psicólogo  
Destino:  Santarém
Período:  07 a 08/04/2008           
Objetivo: Realizar o I Encontro Pedagógico e Administrativo 
do SOME, com Diretores de URES, Diretores da Escola SEDE e 
Coordenadores do SOME.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.509/2008 – DAfI
Nome:  Angela Maria Araújo Correa
Mat:  463582-2
Cargo/Função:  Professor  
Destino:  Santarém
Período:  07 a 08/04/2008           
Objetivo: Realizar o I Encontro Pedagógico e Administrativo 
do SOME, com Diretores de URES, Diretores da Escola SEDE e 
Coordenadores do SOME.


